
Valiokunnan lausunto UaVL 3/2025 vp─ VNS 9/2024 vp
Valiokunnan lausuntoUaVL 3/2025 vp─ VNS 9/2024 vp
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Puolustusvaliokunnalle
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Vireilletulo

Valtioneuvoston puolustusselonteko (VNS 9/2024 vp): Asia on saapunut ulkoasiainvaliokuntaan
lausunnon antamista varten. Lausunto on annettava puolustusvaliokunnalle.
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VALIOKUNNAN PERUSTELUT

Johdanto

Käsiteltävänä olevassa puolustusselonteossa tarkastellaan puolustuksen toimintaympäristön ke-
hitystä ja arvioidaan puolustuksen kehittämistarpeita keskipitkällä aikavälillä. Selonteossa mää-
ritellään lisäksi puolustuspoliittiset linjaukset Suomen puolustuskyvyn ylläpidolle ja kehittämi-
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selle osana liittokuntaa sekä Suomen puolustuspoliittiselle ja sotilaalliselle roolille Natossa,
EU:ssa ja kansainvälisessä puolustusyhteistyössä.

Puolustusselonteko on jatkoa valtioneuvoston edelliselle puolustusselonteolle (VNS 8/2021 vp),
ja se liittyy kiinteästi puolustushallinnon strategiseen suunnitteluun. Puolustusselonteon valmis-
telua on ohjannut hallitusohjelman mukaisesti myös valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliitti-
sessa selonteossa (VNS 6/2024 vp) esitetty toimintaympäristön analyysi, ja sen valmistelussa on
huomioitu myös eduskunnan ulko- ja turvallisuuspoliittista selontekoa koskeva kannanotto.

Puolustusselonteon aikajänne ylittää kuluvan vaalikauden ulottuen 2030-luvulle. Puolustusselon-
teolla ja sen toimeenpanolla varmistetaan, että Suomen puolustuskyky vastaa toimintaympäris-
tön vaatimuksia.

Kuten jo ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteossa todettiin, Suomen ulko- ja turvallisuuspo-
litiikan tärkeimpänä päämääränä on turvata Suomen itsenäisyys ja alueellinen koskemattomuus,
estää Suomen joutuminen sotilaalliseen konfliktiin ja taata suomalaisten turvallisuus ja hyvin-
vointi. Aktiivinen puolustuspolitiikka ja vahva kansallinen puolustuskyky osana Natoa ovat kes-
keisiä edellytyksiä Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan päämäärien saavuttamiseksi. Rauhan ja
turvallisuuden kannalta keskeistä on vahvistaa monenkeskistä, sääntöperustaista kansainvälistä
järjestelmää. 

Suomen puolustuksen toimintaympäristö

Puolustusselonteko sisältää monipuolisen kuvauksen Suomen puolustuksen toimintaympäristös-
tä ja siinä tapahtuneista muutoksista. Ulkoasiainvaliokunta katsoo, että esitetty kuvaus on hyvin
linjassa ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteossa aiemmin esitetyn toimintaympäristökuvauk-
sen kanssa. Puolustusselonteossa muun muassa toistetaan Suomen turvallisuusympäristön ole-
van epävakaa ja vaikeasti ennakoitavissa, ja se kuinka turvallisuustilanne voi heikentyä nopeas-
tikin. Venäjä identifioidaan merkittävimmäksi ja suoraksi uhaksi Naton ja sen jäsenmaiden tur-
vallisuudelle ja euroatlanttisen alueen rauhalle ja vakaudelle.

Valiokunta toteaa, että joulukuussa 2024 annetun selonteon jälkeinen kehitys osoittaa, että pitkän
linjan aikajänteen suunnittelun ohella myös nopeaa reagointia tarvitaan. Maailmanpolitiikan ti-
lanne on alkuvuoden aikana muuttunut nopeasti ja epävarmuudet ulko- ja turvallisuuspoliittises-
sa toimintaympäristössä ovat lisääntyneet. Kansainvälisessä toimintaympäristössä korostuvat en-
nakoimattomuus ja tilannekuvan nopea muutos. Esimerkiksi Yhdysvaltojen uuden hallinnon lin-
jauksista ei tällä hetkellä ole muodostunut selkeää kokonaiskuvaa, mutta muutosta aiempaan on
havaittavissa suhteessa Venäjään ja Ukrainaan.

Selonteon politiikkalinjaukset ja esitetyt kehittämistoimet ovat sellaisia, joita Suomen on vallit-
sevassa tilanteessa edistettävä entistä painokkaammin. Selonteon antamisen jälkeen on tehty
merkittäviä uusia linjauksia sekä EU-tasolla että unionin jäsenmaissa puolustusvalmiuden ja sen
edellyttämän rahoituksen sekä teollisen ja teknologisen pohjan vankistamiseksi.

Myös keskustelut Ukrainan rauhan saavuttamiseksi ja turvallisuuden tukemiseksi ovat selonteon
antamisen jälkeen käynnistyneet Yhdysvaltojen toimesta. Lopputulos ja sen vaikutukset Suomen
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ja Euroopan turvallisuustilanteeseen eivät ole helposti ennakoitavissa. Euroopassa on toistaiseksi
neuvoteltu Ison-Britannian ja Ranskan koollekutsuman halukkaiden maiden koalition puitteissa
Ukrainan välittömän tuen tarpeesta sekä tulitauon ja kestävän rauhan aikaansaamisesta ja niihin
liittyvistä turvallisuusjärjestelyistä. EU-tasolla on puolestaan käynnistetty neuvottelut unionin ja
sen jäsenmaiden tuen lisäämisestä Ukrainalle sen varmistamiseksi, että Ukraina saa tarvitseman-
sa tuen kaikissa olosuhteissa. Valiokunta korostaa, että EU:n tavoitetason tulee säilyä korkeana
Ukrainan tukemisessa. On tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteute-
taan nopeasti ja Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. Lisäksi on tärkeää, että EU:ssa luodaan pi-
demmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannetaan avun ennakoitavuutta. 

Kiina pyrkii vahvistamaan asemaansa maailmanlaajuisena suurvaltana taloudellisin, poliittisin,
teknologisin ja sotilaallisin keinoin. Kiinan ja Venäjän välinen sotilaallinen yhteistyö on tiivisty-
nyt, ja se vaikuttaa suoraan Euroopan turvallisuuteen. Vaikka Kiina ei muodosta Suomelle suo-
raa sotilaallista uhkaa, sen vaikuttamispyrkimykset Suomessa ja lähialueilla ovat lisääntyneet.
Kiinan strateginen yhteistyö Venäjän kanssa luo epävakautta Euroopan ja Suomen turvalli-
suusympäristössä.

Sodankäynnin muutos

Selonteossa todetaan oikein teknologisen kyvykkyyden merkitys strategisena resurssina niin kan-
sallisesti, EU:ssa, Natossa kuin kahdenvälisesti. Teknologiakehityksen ennakointi, uusien tekno-
logioiden integrointi puolustusjärjestelmään sekä kehkeytyvien teknologioiden hyödyntäminen
korostuvat tulevaisuudessa teknologisen kehityksen nopeutuessa.

Teknologisen kehitykseen ja sodankuvan muuttumiseen liittyen valiokunta käsitteli asiantuntija-
kuulemisissaan erityisesti droonien vaikutusta sodankäyntiin. Saadun selvityksen mukaan droo-
nien merkitys sodankäynnissä on kasvanut ja esimerkiksi Ukrainassa ne ovat aiheuttaneet 70—80
prosenttia tappioista. Valiokunta pitää tärkeänä, että Suomessa kiinnitetään riittävästi huomiota
droonituotanto- ja torjuntakyvykkyyksien kehittämiseen sekä kansallisesti että yhteistyössä mui-
den toimijoiden kanssa huomioiden sekä riittävä omavaraisuus että EU:n strateginen autonomia
ja Nato-yhteistyön tarpeet.

Puolustuskyvyn ylläpitäminen ja kehittäminen

Naton jäsenenä Suomen puolustusratkaisu muodostuu asevelvollisuuteen ja koulutettuun reser-
viin perustuvasta vahvasta kansallisesta puolustuskyvystä osana Naton pelotetta ja yhteistä puo-
lustusta. Suomen vahvaa omaa puolustuskykyä ylläpidetään kaikissa tilanteissa. Puolustuspolitii-
kassa korostuvat selontekokaudella vahva kansallinen puolustuskyky, Naton ja Euroopan unio-
nin jäsenyydet sekä vahvistuva kahden- ja monenvälinen puolustusyhteistyö. Lisäksi Ukrainan
pitkäjänteinen tukeminen on oleellista myös Suomen turvallisuuden ja puolustuksen kannalta.

Ulkoasiainvaliokunta korostaa vahvan maanpuolustustahdon säilyttämisen tärkeyttä Suomen
puolustukselle. Se on Suomessa ollut perinteisesti hyvin korkea, ja tämä tulee myös jatkossa tur-
vata. Sen ytimessä ovat kansallinen yhtenäisyys ja kokemus Suomesta puolustamisen arvoisena.
Keskeistä on varmistaa toimiva yhteiskunta, jossa toteutuu luottamus viranomaisiin, luottamus
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väestöryhmien kesken ja yhteiskuntarauha. Nämä ovat olennaisia tekijöitä, kun ulkopuolisia
hyökkäyksiä ja vaikuttamisen eri muotoja torjutaan.

Ajankohtainen puolustuskyvyn ylläpitämiseen ja kehittämiseen liittyvä asia koskee jalkaväkimii-
nojen käytön tarvetta ja pelotevaikutusta Suomen olosuhteissa. Puolustusselonteossa ei asiaan
oteta kantaa, mutta Suomen hallitus päätti 1.4.2025 käynnistää valmistelut jalkaväkimiinojen
käytön, varastoinnin, tuotannon ja siirron kieltämisestä ja niiden hävittämisestä tehdyn yleissopi-
muksen (ns. Ottawan sopimus) irtisanomiseksi. Valiokunta käsittelee asiaa, kun ulkoministeriös-
sä parhaillaan valmisteltavana oleva hallituksen esitys tuodaan eduskunnan käsittelyyn kevään
2025 aikana. Lähtökohtaisesti valiokunta pitää tärkeänä, että puolustushallinnon suorituskykytar-
peita tutkitaan tarkasti Suomen heikentyneessä turvallisuusympäristössä huomioiden niin havain-
not Venäjän hyökkäyssodasta Ukrainassa kuin teknologinen kehitys. Kansainvälisen sopimusjär-
jestelyn ollessa kyseessä on tärkeää huomioida myös siihen liittyvät ulko- ja turvallisuuspoliitti-
set vaikutukset sekä kansainvälinen sääntöpohjainen järjestelmä.

Maavoimien uudistus

Puolustusvoimien materiaalisen kehittämisen painopiste siirtyy maapuolustukseen, jonka uudis-
taminen on monitahoinen, pitkäkestoinen ja koko puolustusjärjestelmään vaikuttava kokonai-
suus. Tällä kokonaisuudella turvataan Maavoimien taistelukyky koko valtakunnan alueella. Maa-
voimat kehittää toimintatapojaan ja joukkorakenteitaan ottaen huomioon liittokunnan yhteiset ta-
voitteet. 

Nato

Selonteossa todetaan Nato-jäsenyyden olevan sodanjälkeisen ajan suurin muutos Suomen puo-
lustuksessa. Perustellusti selonteossa käsitellään seikkaperäisesti Suomen roolia Natossa sekä
linjataan puolustusliiton jäsenyyden vaikutuksia sekä vaatimuksia Suomelle.

Selonteossa on onnistuneesti kuvattu Suomen asemoitumista osaksi Naton Pohjois-Euroopan tur-
vallisuuskokonaisuutta ja Itämeren alueen kasvanutta merkitystä liittokunnalle. Suomelle kes-
keistä on erityisesti liittokunnan kyky vastata Venäjän uhkaan.

Edellä mainittujen kirjausten lisäksi valiokunta pitää tärkeänä, että Suomi tuo esiin sitoutumis-
taan koko liittokunnan toimintaan ja huomioi kaikkien liittolaisten turvallisuushuolet, 360 asteen
turvallisuusperiaatteen mukaisesti. Tämä on tärkeää vahvan ja toimintakykyisen Naton varmista-
miseksi.

Saadun selvityksen mukaan Naton Haagin huippukokouksessa 24.—26.6.2025 odotetaan sovit-
tavan liittokunnan uudesta puolustusmenositoumuksesta. Kiristyneessä turvallisuustilanteessa
valiokunta pitää selvänä ja perusteltuna, että puolustusmenositoumusta nostetaan nykyisestä ta-
voitteesta käyttää kaksi prosenttia BKT:stä puolustukseen. Valiokunta korostaa tarvepohjaisuut-
ta Naton puolustussuunnittelussa ja puolustusmäärärahojen uudesta tasosta päätettäessä.

Valiokunta myös tähdentää olevan tärkeää, että kaikki liittokunnan jäsenet täyttävät yhdessä so-
vitut tavoitteet. Suomen puolustusmenojen BKT-osuus on vuonna 2025 noin 2,3 prosenttia brut-
5



  Valiokunnan lausunto UaVL 3/2025 vp
tokansantuotteesta. Suomessa hallitus ilmoitti vastikään kansallisesta päätöksestä korottaa puo-
lustusmäärärahat vähintään kolmeen prosenttiin BKT:stä vuoteen 2030 mennessä.

Keskustelu puolustusmenositoumuksen kasvattamisesta liittyy läheisesti myös Yhdysvaltojen jo
pitkään esillä pitämään vaatimukseen sen puolesta, että Euroopan on otettava enemmän vastuuta
puolustussektorilla. Yhdysvaltojen uuden hallinnon myötä nämä vaatimukset ovat kasvaneet en-
tisestään. Ulkoasiainvaliokunta painottaa Naton eurooppalaisen pilarin vahvistamisen tärkeyttä
ja pitää sitä koko liittokunnan toimintaa hyödyttävänä. On tärkeää toimia niin, että Naton ja EU:n
roolit turvallisuudessa täydentävät ja vahvistavat toisiaan. Naton ja EU:n strateginen kumppa-
nuus on keskeisessä roolissa euroatlanttisen turvallisuuden ja vakauden kannalta.

EU

Valiokunta toteaa Euroopan unionin olevan Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viiteke-
hys ja arvoyhteisö sekä turvallisuusyhteisö. Lisäksi unioni on Suomelle keskeisin ulkopoliittinen
vaikutuskanava. Suomen asema on sitä turvatumpi, mitä yhtenäisempi ja vahvempi EU on. Tä-
hän liittyy myös unionin päätöksentekokyvyn tehostaminen, mitä valiokunta on käsitellyt tar-
kemmin ulko- ja turvallisuuspoliittisesta selonteosta antamassaan mietinnössä (UaVM 14/2024
vp, kpl 56).

Valiokunta pitää myönteisenä, että puolustusselonteossa todetaan EU:n vahvistunut rooli ulko-,
turvallisuus- ja puolustuspoliittisena toimijana Venäjän käynnistämän hyökkäyssodan johdosta.
EU:n kasvava rooli puolustuskysymyksissä antaa Suomelle ja muille jäsenmaille lisätyökaluja
pelotteen ja puolustuksen kehittämiseen.

Selonteon mukaan EU:n puolustusyhteistyötä ohjaa vuonna 2022 hyväksytty unionin strateginen
kompassi. Valiokunta toteaa, että sen lisäksi selonteon antamisen jälkeen komissio julkaisi
19.3.2025 valkoisen   kirjan   Euroopan   puolustuksen   tulevaisuudesta. Valkoinen kirja nostaa
esille tarpeen kohottaa Euroopan puolustusvalmiutta vuoteen 2030 mennessä.

Puolustuksen valkoinen kirja luettelee puolustuksen painopisteitä, joihin Euroopan tulee erityi-
sesti investoida. Näitä painopisteitä ovat muun muassa ilma- ja ohjuspuolustus, tykistöjärjestel-
mät, ampumatarvikkeet ja ohjukset, lennokit, sotilaallinen liikkuvuus, elektroninen sodankäynti
mukaan luettuna tekoäly sekä strategiset mahdollistajat. Tämän lisäksi valkoisessa kirjassa käsi-
tellään puolustusteollisuuden tukemista ja Ukraina-tukea sekä mainitaan suunnitelmista puolus-
tuksen sääntelyn yksinkertaistamiseksi.

Valkoinen kirja luo myös kehikon niin ikään maaliskuussa 2025 julkaistulle ReArm Europe -
suunnitelmalle EU:n puolustusrahoituksen vahvistamiseksi. Suunnitelma koostuu kuudesta pila-
rista: 1) uusi 150 miljardin euron SAFE-lainainstrumentti (SEUT-artiklaan 122 perustuen) puo-
lustusinvestointien vauhdittamiseksi, 2) finanssipoliittisten sääntöjen lievennykset, 3) EU-budje-
tin käyttö puolustusinvestointeihin, 4) Euroopan investointipankin rahoitusmahdollisuuksien laa-
jentaminen, 5) yksityisen pääoman käyttömahdollisuuksien helpottaminen ja 6) taloudellinen en-
nakoitavuus. Eduskunta käsittelee näitä aloitteita erikseen myöhemmin toimitettavien E- ja U-
kirjelmien muodossa.
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Ulkoasiainvaliokunta toteaa, että Venäjän hyökkäyssodan lisäksi epävarmuudet maailmanpolitii-
kassa ja kansainvälisessä yhteistyössä ovat vaikuttaneet siihen, että EU:n puolustusulottuvuuden
kehittäminen on nyt uudessa dynaamisessa vaiheessa. Valiokunta pitää tärkeänä, että Suomi osal-
listuu sen kehittämiseen aktiivisesti ja esiin nousevia vaihtoehtoja avoimesti tarkastellen. Kes-
keistä on vahvistaa eurooppalaisten maiden puolustuksen suorituskykyjä ja puolustusteollisuutta
sekä strategista autonomiaa turvallisuuden ja puolustuksen alalla ja vähentää haitallisia riippu-
vuuksia. Eurooppalaisia puolustuskykyjä on rakennettava linjassa Naton puolustussuunnitelmi-
en kanssa ja siten huolehdittava EU:n ja Naton toisiaan täydentävyydestä.

Kahden- ja monenvälinen yhteistyö

Selonteossa käydään läpi Suomen laaja-alainen kahden- ja monenvälinen puolustusyhteistyön
verkosto. Selonteon tavoin valiokunta korostaa tämän verkoston merkitystä Suomen turvallisuu-
delle. Vallitseva epävarmuuksien ja nopeiden muutoksien aika maailmanpolitiikassa alleviivaa
entisestään laajan yhteistyöverkoston merkitystä.

Ulko- ja turvallisuuspoliittisesta selonteosta antamassaan mietinnössä valiokunta painotti Ruot-
sin merkitystä Suomen läheisimpänä kumppanina. Kahdenvälinen yhteistyö on laaja-alaista ja
kiinteää yhteiskunnan eri sektoreilla, ilman rajoitteita. Myös valiokuntien välinen yhteistyö on
hyvin tiivistä. Kahdenvälinen puolustusyhteistyö sai täysin uuden ulottuvuuden molempien mai-
den Nato-jäsenyyksien myötä, viimeisimpänä muun muassa Suomen ja Ruotsin yhteistyö Naton
eteentyönnetyn läsnäolon (FLF) osalta. Valiokunta piti tätä merkittävänä. Norja on myös lähei-
nen kumppani, ja yhteistyö tiivistyy entisestään tilanteessa, jossa kumpikin on Naton jäsenmaa ja
jakaa maarajaa Venäjän kanssa. Konkreettinen yhteistyötä ja nopeaa toimintaa vaativa sektori
Suomen, Ruotsin ja Norjan välillä on puolustuksen edellyttämien strategisesti tärkeiden yhteyk-
sien parantaminen logistiikan varmistamiseksi maiden välillä. Mietinnössä valiokunta myös to-
tesi Pohjoismaiden olevan Suomen läheisimmät kumppanit ja turvallisuusympäristön rajun heik-
kenemisen myötä yhteistyö on tiivistynyt entisestään erityisesti turvallisuus- ja puolustuspolitii-
kan alalla. Valiokunta totesi sen olevan erityisen luontevaa nyt, kun kaikki Pohjoismaat ovat Na-
ton jäseniä. Pohjoismaat ovat Suomelle tärkeitä myös Natossa. (UaVM 14/2024 vp, kpl 34—35).

Ruotsin merkitys ja laajemmin pohjoismainen yhteistyö on hyvin huomioitu myös puolustusse-
lonteossa.

Selonteossa korostetaan Yhdysvaltojen olevan Suomelle merkittävä ja läheinen liittolainen sekä
strateginen kumppani. Samalla valiokunta kiinnittää huomiota muutoksiin Yhdysvaltain uuden
hallinnon ulkopoliittisissa linjauksissa liittyen esimerkiksi Ukrainaan. Kansainvälisen oikeuden
ja sääntöpohjaisen järjestelmän kunnioittamisen tulee olla jatkossakin tämän kumppanuuden pe-
rusta. On tärkeää, että Suomi osaltaan työskentelee suhteen ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi huo-
mioiden ja analysoiden samalla tarkasti syvämuutoksia Yhdysvaltojen politiikassa. Määrätietoi-
sella työllä on ehkäistävä epävarmuutta. Valiokunta jakaa selontekoon kirjatun näkemyksen, että
Yhdysvaltain sitoutuminen Eurooppaan sekä kahdenvälisin järjestelyin että Naton kautta on tär-
keä osa Suomen ja Euroopan turvallisuutta.

Suomen ja Yhdysvaltain kahdenvälinen puolustusyhteistyösopimus (Defence Cooperation
Agreement, DCA) on Suomen turvallisuuden kannalta keskeinen, sillä se muodostaa perustan
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Yhdysvaltojen kanssa tehtävälle monipuoliselle puolustus- ja turvallisuusyhteistyölle. On Suo-
men kannalta myönteistä, että vastaava sopimus on tehty myös muiden Pohjoismaiden ja Yhdys-
valtojen välillä.

Selonteon tavoin valiokunta painottaa myös Suomen läheistä yhteistyötä Saksan, Ranskan, Ison-
Britannian ja Viron kanssa. Myös suorituskykyihinsä merkittävästi panostavan Puolan kanssa
tehtävään yhteistyöhön on syytä panostaa niin EU-tasolla kuin kahdenvälisesti. Näiden lisäksi va-
liokunta kiinnittää huomiota Pohjoismaiden ja Baltian maiden välisen lisääntyneen yhteistyön
(NB8) merkitykseen.

Monenvälisen puolustusyhteistyön osalta valiokunta painottaa erityisesti Ison-Britannian johta-
man JEF-yhteistyön tärkeyttä. Valiokunta kiinnittää huomiota myös Turkin merkittävään rooliin
Natossa ja mahdollisesti Ukrainan rauhansuunnitelmissa. Sen huomioiminen myös Suomessa on
tärkeää.

Kriisinhallinta

Ulkoasiainvaliokunta painottaa kriisinhallinnan merkitystä Suomen yhtenä keskeisenä ulko-, tur-
vallisuus- ja puolustuspolitiikan välineenä vakauden edistämiseksi maailmassa. Selonteossa to-
detaan, että kriisinhallinnalla tuetaan konfliktien ratkaisua, konfliktien jälkeistä vakauttamista ja
turvallisten yhteiskuntien rakentamista. Ulko- ja turvallisuuspoliittisten tavoitteiden lisäksi osal-
listuminen kehittää samalla kansallista puolustuskykyä. Valiokunta yhtyy näihin puolustusselon-
teon peruslinjauksiin Suomen kriisinhallinnan tavoitteista. Lisäksi valiokunta korostaa kriisinhal-
linnassa kokonaisvaltaisen lähestymistavan keskeisyyttä.

Valiokunta kiinnittää huomiota siihen, että Suomen osallistuminen kriisinhallintaan on varsin al-
haisella tasolla. On tärkeää, että valtioneuvosto pohtii keinoja osallistumisen kehittämiseksi. Va-
liokunta toteaa, että tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi osallistumalla uusiin operaatioihin, mu-
kaan lukien pienet ja kustannustehokkaat operaatiot, kuten YK:n sotilastarkkailijaoperaatiot.
Myös hakeutuminen operaatioita toteuttavien organisaatioiden päämajoihin (esimerkiksi YK:n ja
EU:n politiikkayksiköt) voi olla keino kehittää ja nostaa Suomen kriisinhallintapolitiikan profii-
lia sekä lisätä osaamista ja kansainvälistä näkyvyyttä.

Monenkeskinen yhteistyö: asevalvonta ja -riisunta sekä puolustustarvikevienti

Valiokunta toteaa monenkeskisen yhteistyön olevan osa Suomen ja suomalaisten turvallisuutta
sekä hyvinvointia ja taloudellista menestystä. Valiokunta pitää hyvin huolestuttavana kansainvä-
lisen ympäristön, erityisesti sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän, nykyistä murrosvaihet-
ta, jossa monet toimijat haastavat monenkeskisen järjestelmän keskeisiä organisaatioita ja sään-
töjä. Tässä tilanteessa on erityisen tärkeää, että Suomi ja EU työskentelevät sääntöperusteisuu-
den ja monenkeskisyyden vahvistamiseksi. Myös ihmisoikeuksien toteutumisen painottaminen
Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittisen linjan mukaisesti on tärkeää.

Turvallisuus- ja puolustuspolitiikassa monenkeskisyys tarkoittaa muun muassa asevalvonnan ja -
riisunnan sopimusjärjestelyiden tukemista. Niiden osalta valiokunta viittaa ulko- ja turvallisuus-
poliittisen selonteon tärkeisiin linjauksiin, joiden mukaisesti Suomi jatkaa aktiivista ja rakenta-
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vaa asevalvonta- ja aseriisuntalinjaa kansallisen ja kansainvälisen turvallisuuden edistämiseksi
myös asevalvonnan heikentyneessä toimintaympäristössä ja vaikeimmissa asevalvontasopimus-
ten toimeenpanon ja asevalvonnan edellytysten olosuhteissa. Suomi painottaa asevalvontasopi-
musten noudattamista ja luottamusta lisääviä toimia. Suomen tuki kemiallisten aseiden kieltojär-
jestelmä OPCW:n työlle kemiallisten aseiden kieltosopimuksen toimeenpanon edistämiseksi on
arvokasta. On myös tärkeää jatkaa kansainvälistä työtä pienaseiden ja muiden tavanomaisten
aseiden laittoman leviämisen estämiseksi turvallisuuden lisäämiseksi. On myönteistä ja tärkeää,
että puolustusselonteossa todetaan puolustushallinnon sitoutuminen asevalvontasopimusten ja -
järjestelyiden ylläpitoon ja kehittämiseen. Osaamisen ja valmiuden ylläpitäminen puolustushal-
linnossa on tärkeää niiden toimeenpanemiseksi.

Asevalvontaan liittyen valiokunta toistaa ulko- ja turvallisuuspoliittisesta selonteosta antamansa
mietinnön näkemykset liittyen autonomisiin asejärjestelmiin sekä laajemmin tekoälyn vastuulli-
seen käyttöön. Valiokunta toteaa, että täysin autonomiset asejärjestelmät, joita ei voida käyttää
sodan oikeussääntöjen eli kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaisesti, ovat itsessään
laittomia, joten niitä ei tule käyttää tai kehittää. Päätöksen tappavan voiman käytöstä tulee aina
olla ihmisellä, eikä täysin autonomisia asejärjestelmiä tule jatkossakaan kehittää. Samanaikaises-
ti tekoälyn ja autonomian mahdollistavaa sääntelyä tarvitaan, jolla varmistettaisiin uusien asejär-
jestelmien kehittäminen ja käyttö kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaisesti. Suomi tu-
kee autonomisia aseita koskevan sopimuksen aikaansaamista autonomisista asejärjestelmistä.
Valiokunta tukee tätä tavoitetta. (UaVM 14/2024 vp, kpl 78).

Myös puolustustarvikkeiden ja kaksikäyttötuotteiden vientivalvonnan osalta valiokunta viittaa
UTP-selonteon mietintöönsä. On tärkeää, että Suomi harjoittaa niiden osalta vastuullista vienti-
valvontaa ja toimii ihmisoikeuksia koskevien kansainvälisten velvoitteidensa sekä kansallisen
lainsäädäntönsä mukaisesti (UaVM 14/2024 vp, kpl 79).

Kokonaisturvallisuus, hybridiuhkien torjunta, kyberpuolustus

Selonteossa todetun mukaisesti suomalaisen yhteiskunnan kriisinkestävyys perustuu kokonais-
turvallisuuden toimintamalliin. Valiokunta korostaa tämän mallin tärkeyttä. Keskeistä on pystyä
ylläpitämään yhteiskunnan elintärkeät toiminnot kaikissa olosuhteissa, ja se edellyttää saumaton-
ta yhteistyötä niin viranomaisten kuin elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten välillä. Puo-
lustushallinnon osalta on tärkeää, että hallinnossa on koottu näkemys sen roolista ja tehtävistä eri
tilanteissa.

Tärkeä osa kokonaisturvallisuutta ja kriisinkestävyyttä on hybridiuhkien tehokas torjunta. Se
edellyttää toimijoiden välistä hyvää yhteistyötä ja ajantasaista tilannekuvaa, sillä hybridiuhat
ovat luonteeltaan tarkoituksellisen moniulotteisia, ja niiden vaikutukset ja torjuntavastuut ulottu-
vat useiden kansallisten viranomaisten vastuulle. Valiokunta pitää tärkeänä Suomen aktiivista
toimintaa EU:n ja Naton kyvykkyyksien vahvistamiseksi hybridiuhkien torjunnassa. Helsingissä
toimivan Euroopan hybridiosaamiskeskuksen toiminta on tässä työssä tärkeää.

Puolustusselonteossa hybridiuhkia ja muita ei-sotilaallisia epävakauttamistoimia käsitellään en-
nen kaikkea informaatiovaikuttamisen kautta. Valiokunta korostaa oikean ja luotettavan infor-
maation keskeistä merkitystä digitalisoituneessa yhteiskunnassa. Informaatiovaikuttamisen ta-
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voitteena on usein demokraattisten yhteiskuntien polarisaatio. Siihen voidaan vastata esimerkik-
si oikea-aikaisella ja kohdistetulla strategisella viestinnällä. Selonteon kirjaukset strategisen vies-
tinnän kehittämisen tärkeydestä ovat tärkeitä. Viestinnän osalta valiokunta toteaa, että sitä ei voi
johtaa liian keskitetysti, sillä vastustajat täyttävät valtatyhjiöt nopeasti. Viestinnän on oltava jat-
kuvaa ja pitkäjänteistä, erityisesti harmaan vaiheen ja konfliktien aikana.

Selonteossa käsitellään myös kyberturvallisuuden ja -puolustuksen merkitystä valtiollisen suve-
reniteetin turvaamisessa, ja siihen on hyvin koottu sotilaallisen kyberpuolustuksen kehittämistä
koskeva työ.

Valiokunta painottaa, että kyberturvallisuuden korkean tason säilyttäminen edellyttää ajankoh-
taista tilanneymmärrystä yhteiskuntaan kohdistuvista kyberuhista. Muuttuneeseen kyberuhkata-
soon vastaaminen edellyttää uusia ja tehokkaita toimia sekä myös tiivistä yhteistyötä EU:ssa, Na-
tossa ja kumppanimaiden kanssa. Valiokunta pitää tärkeänä selonteon kirjausta kyberpuolustus-
doktriinin laatimisesta. On tärkeää, että se valmistellaan poikkihallinnollisesti ja suunnittelun yh-
teydessä varmistetaan sen yhtymäkohdat olemassa oleviin kansallisiin rakenteisiin ja suunnitel-
laan tarvittavat yhteistyö- ja tiedonvaihtomahdollisuudet viranomaisten välillä. Keskeistä on
muun muassa kuvata, mitkä ovat kansallisten viranomaisten ja kansainvälisten kumppanien roo-
lit ja suorituskyvyt.

VALIOKUNNAN PÄÄTÖSESITYS

Ulkoasiainvaliokunta esittää,

että puolustusvaliokunta ottaa edellä olevan huomioon.
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Helsingissä 29.4.2025

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa

puheenjohtaja Johannes Koskinen sd
varapuheenjohtaja Sofia Vikman kok
jäsen Eva Biaudet r
jäsen Veronika Honkasalo vas
jäsen Vilhelm Junnila ps
jäsen Antti Kaikkonen kesk
jäsen Atte Kaleva kok
jäsen Jarmo Lindberg kok
jäsen Antti Lindtman sd
jäsen Veijo Niemi ps
jäsen Annika Saarikko kesk
jäsen Jenna Simula ps
jäsen Ville Skinnari sd
jäsen Tytti Tuppurainen sd
jäsen Ville Vähämäki ps
varajäsen Sari Sarkomaa kok
varajäsen Tuula Väätäinen sd

Valiokunnan sihteereinä ovat toimineet

valiokuntaneuvos Tiina Larvala
valiokuntaneuvos Jonna Savola
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